Arg. pmo

20

30

40

50

60

Solo ad primū.

Ad 2^m tñ. Et p hoc pñ solutio ad primū. Ad aliud dicen-
dū q aliter est in bis in quib⁹ ipse domin⁹ formā ha-
buit sacerdot⁹ ab soluentis: qz presentatō sufficiebat
apud eū qui nouit z morbi z morbi circūstātia. Et
satisfactio generalis intelligit in hoc q dicit: Jā am-
pli⁹ noli peccare. **Ad 3^m** de petro sñr est dicēdū
tñ in bis nō excludit vortū cōfitendi vñ etiā act⁹ con-
fessōis: qz multa sunt facta que nō sunt scripta in fi-
ne Job. vlti. **Ad aliud dōm q satisfactio ad min⁹**
requirit in voto z lamento interiori: qz satisfactōis
mod⁹ est multiplex. s. p. penā interiorē z exteriorē
fm etiā q aliqd adificū p fessōi r ducit ad satisfactio-
nē / sicut erubescētia z lamentū cōtritiōis: hoc modo
etiā est satisfactio quedā: qz sicut dicim⁹ in pnia est
quodāmo sicut in numero q fm aliqd est omogeniū
z fm aliqd est eterogeniū. **Ad aliud dicendū q q**
Ad 5^m sic cōterit bz in voto cōfessionē z satisfactōnē. **Ad**
Ad 6^m aliud dōm q ille pres pñr cōsiderari in actu vñ i ha-
bitu vel voto z exēcutōe. Si primo mō tūc pnie est
magis cēntialis cōtritio qz alie. Si aut scdo mō tūc
omīs sunt subales / s. ordinate vt dictū fuit pñ⁹ vbi
assignat qualiter vna est in alia.

Arti. III An sicut deū trib⁹ modis offendim⁹. s. cor
D de ore z opere: ita tres partes pnie respōdēt
istis trib⁹ modis offendēdi.

Arg. pmo Et inde querit de bis q dicunt i lra ibi [Nec
est pfecta pnia vt sicut trib⁹ zc. s. a. Nihil ei
videt hoc diceret: qz ad pñm qd fit i corde re-
nemur cōteri / cōfiteri z satisfacere: qz cessent etiam
aliq duo modi peccandi / omīs pres pnie pcurrūt ad
pñm soli⁹ cordis: qz tres pres pnie nō rudent bis tri-
bus modis peccandi. Item eadē est obiectio de pec-
cato soli⁹ oris / z de peccato soli⁹ operis. Item pe-
nitentia ordinat ad expulsōnē actual⁹ pcti fm penā
z culpā: cōstat aut q culpa z pena sunt in solo pecca-
to cordis: qz tota penitētia ordinat cōtra illud: qz fal-
sum est q sic accipiunt pres pnie q penes tria instru-
menta peccandi tres sint pres pnie. Si dicas q h
nō intelligit os carnis sed os spūs / sicut dicit domi-
nus / q ea q pcedūt ab ore de corde exeunt / vt cogi-
tationes male / blasphemie / z bec coinquināt hoīem

Solo. Cōtra os illud aut est sensualitatis aut delectatio-
nis fm inferiorē prem rōnis aut cogitatiōis qua si-
bi hō interi⁹ loquit⁹ de peccato faciēdo. Et quocūqz
mō dōr supfluit q dicit peccatū cordis: qz idē erit
dictū / peccatū cordis z oris. Item tūc supfluit ter-
tia ps in quibusdā peccatis cordis z oris. Item fm
hoc nō respōdēt ei pres pnie: nō em dicim⁹ q sicut
est os interi⁹ quo peccam⁹ q ita sufficit ore interi-
ori cōfiteri / sed pon⁹ ore exteriori oportet fieri cōfessio-
nē: q nō est interi⁹ de quo h dicit q pctō oris p tra-
riū rudent cōfessio. Alteri⁹ videt q fm istā assertio-
nē nō debet esse nisi vna ps pnie. s. cōtritio: qz in om-
ni morbo sufficit occurrere cause: amputata aut cā p-
cidit morb⁹: s. moriū in hoīe est cor / os aut z man⁹
mota tñ. Si igit motiū erit bñ se bñs ea que mo-
uent⁹ necessario bñ se habebūt: s. p cōtritiōnē bñ se bz
cor / vt dōr i lra: qz cōtritiōz alia bñ se habebūt ex pñi
ergo supfluit cōfessio z satisfactio. Item videt male
dicere q pctō oris rudent cōfessio: qz pctm oris sup-
ponit pctm cordis sicut cām: qz pctō oris rudent duo
scz cōtritio z cōfessio. Eadē ē obiectio de pctō ope-
ris: qz illō etiā supponit pctm cordis: qz illi rudent

Obiectio
4^o
5^o
6^o
7^o
8^o

cōtritio z satisfactio sine cōfessioe vt videt. Solo q-
dā dixerūt / sicut in obiectioe dictū est / q in omī pec-
cato illa tria pcurrūt. s. cor / os z op⁹ / z trahit hoc ab
Aug⁹. xij. de trini. q exponēs illō vñ dñi Marb.
N. Que ab ore pcedūt de corde exeūt zc. Ponit os
interi⁹ z redit ad h q cor facit primā pcti cōceptionē
s. qz os in duos vsus. s. locutiōnē z comestiōnē. Jdo
ppetratio apud se pcti dōr. s. locutio cordis / z est act⁹
interioris oris fm q cōgruit in vsum loquele. Item
fm q cōgruit in vsum comestiōis in q est delectatō
z incorporatio cibi: rudent sibi interior delectatō pcti.
Preter aut bec duo est pena pcti act⁹ q est interi⁹ vñ
exteri⁹ / z ita qdā dicere volebāt q ad omē peccatum
tres pnie pres erigunt. Sz ego iudico bñ esse fm
intentionē hui⁹ littere. Un dico q pres pnie duplr
rudent pctō. s. vt medicina tñ: z sic oēs tres pres pe-
nitentie respondent omībz peccatis / rudent etiā vt
medicina simul / z habēt s cōgruentiā in actu / z in
modo agēdi / z sic cōtritio nō respōdēt nisi peccato
cordis / z cōfessio nō nisi pctō oris / z satisfactio nō ni-
si peccato operis: z hoc nō est difficile intelligere cui
liber: z h est intellect⁹ auctor⁹ i duc⁹ i lra. Dōm ad p
mū ergo q omīs pres erigunt cōtra quālibet pecca-
ti dñiam / vt medicie sunt: z hoc mō sunt pres peni-
tentie / s. nō ppter hoc optet q omīs cū quālibet pec-
cati dñia cōuenientiam habeant in actu z in modo
agēdi. Per idē pñ solo ad sequēs. Ad illud qd vl-
teri⁹ querit de qrundā adaptatiōe dōm q ab Aug.
est / vt dicit⁹ est / sed nō est ad ppositū fm lre intentio-
nē. Ad illō aut qd cōtra obijcit dōm q cor qn oia
int⁹ ponunt stricti⁹ sumit: qz licet omīs illi tres act⁹
sint cordis / tñ in cōcipiendo est in actu cordis qd est
prima causa motiū: z in loquendo in os vñ delectā-
do est cor nō vt cor / s. in officio oris / z ministrando
actū interiorē est in officio man⁹. Ad aliud dicen-
dum q nō est sile oino in pcti ppetratiōe z medicina
peccati: qz medicina est ab extra / ppetratio vō pec-
cati ab intra: z iō nō eodē modo rudent ei fm hāc ad-
aptatiōe penitētie pres: z ideo optet cōfessionē ab
extra fieri: qz illa accipit medicina a clauibus ecclie
qd fieri nō pñ nisi pctm pcedat i notitiā hñtis clauel
z ad hoc nō sufficit os interi⁹ s. exteri⁹ optet adesse.
Ad aliud dicendū q cor non pōt se bene sufficient⁹
habere nisi pop⁹ oris z man⁹: qz sicut dictū est medi-
cina peccati in culpa z pena est a pcti⁹ penitētie: z
pars medicine que est a clauib⁹ non accipit nisi con-
fessione qua peccatū pcedit in notitiā habentis cla-
uē: alia aut pars trahit a consuetudine que facit bo-
nū cordis habitū remouentē difficultatē bene ope-
randi: z illa non potest esse in corde nisi per opus.
Ad aliud dicendū q partes penitētie dupliciter re-
spōndēt peccato vt dictum est: z illa obiectio nō p-
cedit nisi vno mō: z tamen verū est qd concludit: qz
cōfessio supponit cōtritiōnē si vera est: et satisfactio
supponit cōtritiōnē et confessionē: sed non sequit⁹ q
in peccato operis duo sufficiāt. s. cōtritio z satisfactio
et in peccato oris alia duo. s. cōtritio z confessio. Et
ratio hui⁹ iam supra dicta est.

Solo.
Ad pñm / se
cū dū z 3^m.
Ad soloem
aliozū
ad obiectōz
Ad 4^m et
5^m
Ad 6^m
Ad 7^m et
8^m.
Arti. v.
E

An trib⁹ differentijs pcti q sunt cor: factū
z cōsuetudo corruēdāt tres pres penitētie.
Et inde queritur de hoc qd dicit ibi: [Sūt ei
tres pcti dñie zc. s. b. Nec ei ē alia adapta-
tio pñi: vt ait Aug⁹. Videt aut bec insuffi-

20

ciens: qz nihil est h cui rñdeat p̄fessio p̄pe: oī ei facto responder satisfactio. Itē videt q̄ hec assignatio nō cōueniat omī peccato: qz multa pctā nō pducunt in publicū / s; manent occulta: q̄ illis nec cōfessio nec satisfactio rñdebit vt videt. Itē mltri peccant sel' z nō trahūt in cōfessionē / z illis iterū n̄ videt hec adaptatio cōuenire. Si dicas q̄ cōfessio rñdet diffinitioē pcti / z satisfactio cōsuetudinita d̄buc videt nō cōpetere: qz multi sunt q̄ pctm̄ suū nunq̄ defendūt: z tñ cōfiteri tenent. Itē Grego⁹ in glo. sup Job. iij. aliter distinguit ibi: Quare nō in vulua zc. Est em̄ fm̄ eū pctm̄ in vulua pctm̄ in corde regressum ex vtero i ope: exceptis genib; in qb; blandit ei fomentū blādians p̄ adulationē / z lactatū vberib; nutritū p̄ malū cōsuetudinē: q̄ videt q̄ quattuor fm̄ hoc debet esse modi satisfaciendi. Itē fm̄ genera morboꝝ multiplican̄ z medicine diuersē: cōstat autē septe esse genera morboꝝ capitaliū in actuali pctō: q̄ fm̄ hoc multi plicari dñt ptes medicine / s; medicina pcti actual' est penitētia: q̄ septe debet esse ptes pnie vt videt / z nō tres tm̄. Si dicas q̄ medicina ordinat cōtra morbi radicē: cōtra qz fm̄ hoc nō deberet esse nisi due ptes vel vna: qz vt dicit Aug⁹: Om̄e pctm̄ est aut ex timore male humiliante / aut ex amore male inflammate: z hec est glo. sup illud ps. accensa igni. Et iterū hanc reducit idem Aug⁹. i. illā radicē q̄ est timor male humiliās ad illā que est amor male inflammas; ergo fm̄ hoc nō deberet esse nisi ps medicine q̄ ordinat cōtra malū amorē. Item si contra h̄mōi dr̄nas peccatoꝝ ordinan̄ ptes pnie / q̄rit quid ordinat cōtra illas q̄s tangit. I. Job. 2. Om̄e qd̄ est in mundo aut est cōcupiscētia carnis zc. Cōtra nullū em̄ illorū ordinat directe aliqua ps penitētie qd̄ est contra ea que infra in hac eadē distinctōe dicent̄ in l̄ra vbi facit m̄ḡ tractatū de cōfessioē z satisfactioē venialium. Solo dōm q̄ hec adaptatio quā facit Augu. etiā p̄ cōgruentiā fit ad ptes pnie / z nō fit pur' tpe ptes accipiunt in rōne medicine tm̄ / s; differt hec adaptatio a p̄cedenti: qz p̄cedens facta est p̄ cōgruentiā s; lube pcti ad subam p̄tū penitētie: ista autē fit p̄ cōformitatē p̄rietat' ad p̄rietatē / z p̄t sic fieri om̄e pctm̄ cōiter. Nota mortale cōiter h; mortificationē vite spūalis: cū hoc autē adiūgun̄t ei tria. s; duo in cōparatiōe ad peccantē: z tertiu in cōparatiōe ad primū. In cōparatiōe autē ad peccantē duo sunt / zelatio turpitudinis ne resp̄ndat / z hec mala est: z iteratō vel defensio cū resp̄ndit / z hec significat duriciam cordis vel volūtatis obstinationē in peccato: tertiu in cōparatiōe ad primū est scandalū p̄ malū exemplū. Et hec significan̄ in trib; mortuis vt p̄t in l̄ra. Cōpunctio autē p̄ hoc q̄ est dolor cordis occultus ordinat cōtra delectationē in occulto / z cōfessio cōtra malā manifestationē peccati: qz confitens per ministrū ecclie recōciliat ecclie. Satisfactio autē per assuetudinē boni cōtrariat cōceptū malo inducendo contrariū habitū q̄ remouet difficultatē bene agendi. Ad p̄mū ergo dicendū q̄ ista adaptatio est per modū cōgruentie ad id qd̄ frequēt' est in pctō. Vel dicendū q̄ duplex est peccati manifestatio. s; in p̄senti coram hominib; / z in futuro iudicio / z nunc corā deoz angelis: z verecūdia cōfessiois aboler modo verecūdia que fieret in iudicio si mō nō manifestaret. Ad aliud dicendū q̄ omnis mal' actus relinquit dispositionē debilem vel forcē inclinantē ad

Solo p̄ma Obiectio

40

actum silem: z illa dispositio vocat̄ hic consuetudo. Ad aliud dicendū q̄ duplex est radix pcti. s; innata ex radice corrupta z facta ex ope pcti: z cōtra primā nō ordinan̄ ptes penitētie / s; p̄tra scōdam. vnde habitū est in p̄cedenti distinctōe q̄ satisfactio est causam pcti excidere zc. sed radices quas tangit Aug⁹ sunt innate a natura corrupta: dico autē radices factas ex pctō sicut culpā z prōnitatē q̄ relinquant̄ ex pctō actuali z inclinant ad sequens eiusdem speciei pctm̄. Ad aliud dōm q̄ Jo. nō tangit radices pcti ex pte peccant' / s; pot' ex pte obiecti mouēt' ad peccandū: penitētie autē ptes nō ordinan̄ cōtra peccatum ex pte obiecti mouentis / s; pot' ex pte peccantis fm̄ hoc qd̄ relictū est in ipso p̄ op' actualis peccati interi' vel exteri'. Et p̄ hoc p̄t solutio ad om̄e illud qd̄ obijci de radicib; vitioꝝ. Ad h̄ autē aut qd̄ obijci de distinctōe b̄ri Gregorij dōm q̄ illa sumitur penes ea q̄ retinent boiem in pctō / z qnq̄ nō sūt pctā eiusdē / sicut qn̄ blādīt ei vitio adulationis / adulatione in alio est. s; in adulāte: lactatio autē idē est q̄ cōsuetudo / z egressus ex vtero idē q̄ manifestatio generalit' sumpta: z p̄ceptio idē q̄ cordis occultū: z iō quarto ablato illa diuisio reuertit̄ ad istam sub alia metaphora signata. Ad aliud dōm q̄ ptes penitētie nō adaptant̄ capitalib; vitij; qz cum pnia sit in opere interiori v' exteriori / necesse est q̄ multiplicet̄ fm̄ opandi in ista in quib; radicē morbi excidit: omnia autē capitalia p̄t trib' instris peccati p̄petrari: iō vnicuiq; capitali rñdent oēs ptes pnie. Ad vltimū dōm q̄ veniale nō ē peccatū nisi fm̄ qd̄ / z sua penitentia ē pnia fm̄ qd̄ z nō simplicit' / z iō nō aptant̄ ei partes penitētie.

Solo scōda Obiectio

Questiūcula.

Obiecto

Solo

Ad p̄mū

Ad 2m

actum silem: z illa dispositio vocat̄ hic consuetudo. Ad aliud dicendū q̄ duplex est radix pcti. s; innata ex radice corrupta z facta ex ope pcti: z cōtra primā nō ordinan̄ ptes penitētie / s; p̄tra scōdam. vnde habitū est in p̄cedenti distinctōe q̄ satisfactio est causam pcti excidere zc. sed radices quas tangit Aug⁹ sunt innate a natura corrupta: dico autē radices factas ex pctō sicut culpā z prōnitatē q̄ relinquant̄ ex pctō actuali z inclinant ad sequens eiusdem speciei pctm̄. Ad aliud dōm q̄ Jo. nō tangit radices pcti ex pte peccant' / s; pot' ex pte obiecti mouēt' ad peccandū: penitētie autē ptes nō ordinan̄ cōtra peccatum ex pte obiecti mouentis / s; pot' ex pte peccantis fm̄ hoc qd̄ relictū est in ipso p̄ op' actualis peccati interi' vel exteri'. Et p̄ hoc p̄t solutio ad om̄e illud qd̄ obijci de radicib; vitioꝝ. Ad h̄ autē aut qd̄ obijci de distinctōe b̄ri Gregorij dōm q̄ illa sumitur penes ea q̄ retinent boiem in pctō / z qnq̄ nō sūt pctā eiusdē / sicut qn̄ blādīt ei vitio adulationis / adulatione in alio est. s; in adulāte: lactatio autē idē est q̄ cōsuetudo / z egressus ex vtero idē q̄ manifestatio generalit' sumpta: z p̄ceptio idē q̄ cordis occultū: z iō quarto ablato illa diuisio reuertit̄ ad istam sub alia metaphora signata. Ad aliud dōm q̄ ptes penitētie nō adaptant̄ capitalib; vitij; qz cum pnia sit in opere interiori v' exteriori / necesse est q̄ multiplicet̄ fm̄ opandi in ista in quib; radicē morbi excidit: omnia autē capitalia p̄t trib' instris peccati p̄petrari: iō vnicuiq; capitali rñdent oēs ptes pnie. Ad vltimū dōm q̄ veniale nō ē peccatū nisi fm̄ qd̄ / z sua penitentia ē pnia fm̄ qd̄ z nō simplicit' / z iō nō aptant̄ ei partes penitētie.

Ad 3m

Ad ea q̄ sūt p̄ p̄malofes

Ad obiectō nē p̄ scōm

Ad q̄stūculam

ad obiectōs

Quid sit contritio in genere.

Arti. vi

Et inde q̄rit de hoc qd̄ d̄r ibi [Cōpunctio nobis cōmendat̄ zc. s; c. Et querunt hic lex de cōpunctioē quoz p̄tmū est / qd̄ sit genere: secundū qd̄ sit p̄pria diffinitio: tertiu q̄ sit dr̄na inter cōtritionē / attritionē z cōpunctionē: quartū cuius p̄tis dr̄ne sint. q̄ntū vtrū eodē mō fiat sp̄ in no. z ve. test. sextū qd̄ moueat ad p̄tritionē / vtrū fides v' alia virtus: z si fides rōne cui' articuli mouet ad ipsam. Ad primū obijci sic / oīs dolor est in gnē passiois / cōtritio est dolor qd̄a: q̄ est in gnē passiois. p̄ma p̄t de se: scōda p̄t p̄ illud Aug. sup habitū distinctōe. ix. Semp̄ doleat z de dolore gaudeat zc. Itē Aug. si penites pena teneret: cōstat q̄ hoc maxime d̄r p̄pter contritionē / q̄ cōtritio est pena tenens penitēte / sed omnis pena est passio / ergo zc. Item cōtraria sunt in eodē genere / s; dolor et delectatio opponunt̄ contrarie: ergo sunt in eodē genere / sed delectatio est in genere qd̄ est passio / vt dicit pbu: ergo et dolor / z p̄ cōsequens cōtritio. Item om̄e illud fm̄ qd̄ aliqd̄ alterat̄ p̄rie ē passio v' passibil' qualitas / s; fm̄ dolore fit alteratio hois p̄riet' ergo est passio vel passibilis qualitas. Prima scribit̄ septimo pbicoꝝ: secūda autē p̄t per hoc qd̄ pbu dicit. vij. ethicoꝝ q̄ dolore z delectatiōe alteratio est habentiū sensum. Cū igit̄ cōtritio sit dolor qd̄a erit in genere passiois zc. Itē si cōtritio cōtrariat̄ pctō q̄ntū ad aliqd̄ h; p̄trariatē ad ipm̄: s; autē in pctō duo. s; libido siue delectatio cōmutabilis boni z auersio ab incōmutabili bono: sed cōstat q̄ nō cōtrariat̄ rōne auersiois: q̄ rōe delectatiōis i bono z mutabilis: qz p̄tritō dolet d̄ de-

Arg. p̄mo

20

30

40

50

60 lectatōe. Cū itaq̄ delectatio sit passio / z dolor ē pas-
 70 sio vt videt̄. Itē sup̄ distinctione. xiiij. habitū est q̄
 p̄nia est amaritudo anie p̄ malo qd̄ q̄sq̄ comisit. Et
 hoc maxime cōpetit rōni cōtritionis / s̄ cōtritio ē q̄
 dam amaritudo anime / s̄ amaritudo anie est passio
 ergo z cōtritio zc. Itē sicut se hz corp⁹ ad passiōē
 sibi illatā / ita spūs ad passiōē q̄ sibi infer̄ / s̄ omne
 immutans corp⁹ passio q̄dam est corp⁹ / ḡ etiā om-
 ne immutās spūm passio q̄dam erit spūs: dolor autē
 cōtritionis imurat spūm: ḡ est q̄dam passio spūs zc.
 Solo Si dicas vt q̄dam q̄ in cōtritiōe dolor est mate-
 rialis / z voluntas actual̄ est circa dolorē / et illa est
 80 actus z formalis ps cōtritiōis: z iō cōtritio nō est
 in genere passiōis nisi gratia ei⁹ qd̄ est materiale in
 ipsa. Contra ita mīa nemesis non sunt sine volun-
 tate: z tñ a p̄ho dicunt̄ esse passiōes: ḡ ex hoc q̄ vol-
 untas sit circa aliquid non variat̄ essentia ipsi⁹: qz
 aliter oporteret dicere q̄ qlibet res variat̄ i essentia
 qñ est volita z qñ nō est volita: cōstat autē q̄ dolor si-
 ue tristitia fm̄ se passio est: ḡ etiā siue sit circa eā volū-
 90 tas siue non adbuerit passio / sed cōtritio dolor est:
 ergo est in genere passiōis. Itē om̄e illatū a quo-
 dam agente passio est: sed oīs dolor est illat⁹ a quo-
 dam agente: ḡ est passio. Prima p̄bat̄ ex diffinitōe
 passiōis: sc̄da p̄bat̄ ex hoc q̄ dolor est a cōtrario cor-
 rumpente: et cōtrariū corrupens quoddā agens est
 aliud ab ipō qd̄ corrupit̄. S̄ cōtra / nulla passiōe
 meremur / cōtritio est passio quedā: ḡ cōtritione non
 meremur. Probat̄ autē prima a cōiter loquentib⁹ /
 z ab eo q̄ meriti principii est in nobis: passiōis autē
 principii est in alio: sc̄da autē p̄ ypothesi accipit̄ ab
 20 aduersario. Itē nihil cui⁹ p̄ncipiū effectiuū nō ē in
 nobis cadit in p̄cepto passiōis / p̄ncipiū effectiuū nō
 est in nobis patientib⁹ / ḡ nō est in p̄cepto: s̄ cōtritio
 est in p̄cepto: ḡ a destructōe p̄ntis ipa nō est passio:
 30 Prima p̄bat̄: qz nō p̄cipit̄ nisi op⁹ cui⁹ nos dñi su-
 mus z causa: sc̄da p̄z p̄ diffinitōē passiōis. Itēz
 nulla passio est virt⁹ vel ps virtut⁹ / cōtritio est vir-
 tus vel ps virtutis: ḡ cōtritio nō est passio. Prima
 p̄bat̄ ex hoc qd̄ habet̄. ij. ethicor⁹ q̄ virtutes habit⁹ s̄
 nō passiōes: sc̄da p̄bat̄ p̄ ante habita: qz dictū est q̄
 40 p̄nia est virt⁹ z cōtritio est virt⁹ vel ps p̄nie. Itē
 nulla passio est optimor⁹ opatiua / s̄ p̄ritio est opti-
 mor⁹ opatiua / ergo p̄ritio nō est passio. Probatio
 p̄me est: qz nō operat̄ optima nisi habit⁹ q̄ nō est in
 50 genere passiōis / vt dicit p̄hs: sc̄da p̄z p̄ hoc q̄ lauda-
 bile et remūerabile est op⁹ p̄ritiois. Itē nulla pas-
 sio p̄rietatē habz ad habitū aliquē: s̄ p̄ritio hz p̄rie-
 tatē ad habitū vitior⁹: ḡ p̄ritio nō est passio. Prima
 p̄bat̄ ex hoc q̄ cōtraria sūt in eodē genere. primo: sc̄-
 cūda ex hoc q̄ nihil expellit aliud nisi cōtrariū: z cō-
 60 tritio expellit oīs habit⁹ vitior⁹. Solo sine p̄iudicio
 videt̄ mibi distinguēdū esse in cōtritiōe: aut ei
 est p̄nie virtut⁹ aut p̄nie facti⁹: z q̄ sit differētia inter
 ista ex sup̄iorib⁹ sat⁹ p̄z. Si est p̄nie virtut⁹ sic nō ē ps
 s̄z act⁹ qd̄ ad quē mouet̄ p̄nia virt⁹ put est detestās
 p̄ctm̄ p̄petratū in q̄ntū p̄ctm̄ p̄petratū est. Et qz hic
 act⁹ punitiu⁹ sui est / z vindicatu⁹ nō est sine pena /
 z tñ illa nō dat ei eēntiā formalē: qz pena se habz ad
 actū volūtāt⁹ sicut factū ad faciēns / z tūc d̄ cōtritio
 nō cōtriti passio / s̄z pot⁹ cōterent⁹ act⁹ factiu⁹ p̄nie i
 cōtrito. Et lz idē sit cōterens z cōtritū suba: z tñ nō
 est idē vt infra patebit. Si autē accipit̄ p̄nia vt sacra-
 mentū zc. nihil p̄hibet passiōē esse aliqd̄ de essen-

tia cōtritiōis: qz p̄nia ordinat̄ cōtra p̄ctm̄ p̄ penā sa-
 tisfaciens de peccato / z sic meo iudicio cōtritio est cō-
 triti passio volūtariē suscepta vel facta p̄ p̄ctō: fm̄ au-
 tē istas duas vias optet respōdere argumentis ad
 vtranqz p̄tem inductis. Ad hoc ḡ qd̄ primo obijcit̄
 sustinētes q̄ cōtritio est virtutis p̄nie mor⁹ qd̄a / di-
 cum⁹ q̄ dolor qd̄ est in genere passiōis / s̄z cōtritio sic
 sumpta nō est dolor / s̄z pot⁹ act⁹ factiu⁹ doloris in
 cōtrito: z iō cōtritio vel virt⁹ est si in habitu sumit̄ /
 vel act⁹ si in actu cōsiderat̄ / z nō ē in genere passiōis
 hoc mō sumpta. Ad aliud dicendū q̄ Aug⁹ vocat
 dolorē put est materia p̄nie facti⁹ / z nō put est virtu-
 tis. Ad aliud dicendū q̄ Aug⁹ loquit̄ de signis pe-
 nitētie hoc mō put significat̄ cā p̄ effectū: pena ei est
 effectus penitētie z cōtritiōis vt iam patuit / z non
 intendit q̄ eēntialiter sit p̄nia vel cōtritio. Ad ali-
 ud dicendū q̄ cōtritio put est cōtriti act⁹ vel habit⁹
 nō cōtrariat̄ delectatiōē s̄z tñ put est passio cōtriti: z
 dico habitū cōtritiōē fm̄ id qd̄ est / lz p̄rie noiet vel
 actū vel passiōē: qz nomē verbale est / z p̄r z ab acti-
 uo z passiuo descēdere. S̄z nos etiā noiam⁹ h̄itum
 eodē noie: iō qz habit⁹ qd̄a p̄ria nomia nō habent.
 Ad aliud dicendū q̄ in veritate om̄e qd̄ alterat̄ p̄hi-
 sice loquendo est passio vl̄ passibil̄ qualitas / s̄z nō di-
 cum⁹ accipientē habit⁹ alteratū / s̄z pot⁹ p̄fectū: neqz
 alteratū eū q̄ de habitu agit nisi b̄ sit aliud gen⁹ alte-
 rationis / vt dicit p̄hs in sc̄do de anīa: s̄z nos nō dici-
 mus q̄ cōtritio put d̄ cōterent⁹ act⁹ sit alterans cō-
 tritū / sed pot⁹ put est passio cōtriti z subiecti: hoc eti-
 am tñ est in genere passiōis / sed sic nec est virt⁹ nec
 actus virtutis / sed pot⁹ effect⁹ ei⁹ in eo circa qd̄ agit
 virtus penitētie siue cōtritiōis vt p̄ri habitum est.
 Ad aliud dicendū q̄ cōtritio z quelibet alia virt⁹
 duplicē hz cōtrarietate ad vitii⁹ z p̄ctm̄: vnaz in spe-
 20 cie i sue essentia / sicut albū cōtrariat̄ nigro / z sic vna
 virt⁹ duob⁹ vicijs vel vni opponit̄ quoz ipa est me-
 diū. Alia autē hz cōtrarietate ad ipm̄ in suo toto in q̄
 radical̄ qd̄ est gratia gratū faciēns q̄ cōtrariat̄ p̄ctō
 nō in hac specie vel in illa / s̄z oī p̄ctō fm̄ q̄ est culpa
 z offensa dei: z quo ad hoc etiā vna virt⁹ nō est sine
 alia. Et fm̄ hunc modū virtute tot⁹ z aliaz cōiun-
 ctaz sibi in toto illo vnā hz cōtrarietate ad oē pecca-
 tū: vtroz istoz modoz cōtritio p̄trariat̄ p̄ctō fm̄ se
 totū / sed verū est q̄ delectatio: q̄ est ex p̄cti actu con-
 trariū hz dolorē q̄ est ex actu cōterentis / sicut passio
 nē cōtingit cōtrariari passiōi. Ad aliud dicendū q̄
 30 penitētia accipit̄ ibi in rōne sacramēti in quo dolor
 materia est / vt prius dictū est. Ad aliud dicendū
 q̄ bene cōcedit̄ q̄ dolor immutans spiritū passio est
 fm̄ q̄ huiusmodi / s̄z ille nō est eēntialis nisi sacramē-
 to nō virtuti vt habitū est. Nec aliquis capiat̄ b̄ qd̄
 dico immutari spiritū: qz intelligo spiritū immuta-
 ri idē qd̄ hominē fm̄ spiritū immutari: qz anima
 p̄rie loquendo et p̄ se non mouet̄ / sed potius per ac-
 cidens. Ad aliud dicendū q̄ illa solutio bona est
 dum mō debite intelligat̄: non enim sic intelligitur
 q̄ dolor sit materialis / sicut ps materialis est essen-
 40 tialis: sed potius circa quā est voluntas conterentis
 / sicut circa effectum: z tūc patet q̄ nihil est con-
 tritionis pars fm̄ q̄ cōtritio est virtus / sed ego non
 reputo inconueniens q̄ dolor sit essentialis penitē-
 tie fm̄ q̄ est pars sacramenti / et manens in genere
 passiōis. Et per hoc idē etiam patet solutio ad se-
 quens: quia voluntas nō variat̄ volitū: sed potius

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m

In p̄trariū p̄mo. Probatio.

Solo.

ecōuerso/sed cōtritiō nō noīat hoc fm q̄ descendit a verbo actiuo/s; poti⁹ cōterentis habitū vel actū/ vt dictū est. Ad aliud dicendū q̄ etiā si de dolore loquamur nō est illat⁹ alio agente sed poti⁹ eodē non vt eodē sumpto/ r̄ qualiter hoc fit infra querit⁹ / s; b̄ sufficit q̄ cōtriti⁹ ipemet sibi infert dolozē/ tū cōcedo plane q̄ dolor passio est/ r̄ etiā cōtritiō fm q̄ est ex pte cōtriti nō cōterent⁹/ s; hoc mō ps est sacramenti et nō virtutis vel ps virtutis. Ad id autē qd̄ in oppositiō obijciť oportet iterū dicere q̄ nos cōcessim⁹ q̄ dolore meremur fm q̄ ē aliqd̄ sacramēti sicut materia in qua sacramētū pficit⁹/ eo q̄ hoc sacramētū querat sibi materiā interiorē sicut alia exteriorē/ r̄ causa h̄ iam supra dicta est. Dōm̄ igit⁹ q̄ passiōes dupliciter cōsiderant⁹. s. in cōparatiōe ad agens/ r̄ in cōparatiōe ad patiens. Et p̄mō mō dupliciter cōsiderat⁹: agēs em̄ ipsas aut est intra voluntariū r̄ discretum. i. volens r̄ discernēs in agendo aut extra: Si intra/ tūc illa passio pōt esse meritoria vel demeritoria: qz est voluntaria exclusiua violentia r̄ ignorātia/ r̄ sic ē dolor in cōtritiōe. Si autē est extra/ tūc hoc mō nec est meritoria nec demeritoria/ r̄ sic pbat⁹ q̄ passiōibus nō meremur. Si autē cōsiderat⁹ ex pte suscipientis/ ad huc dupliciter cōsiderat⁹: aut em̄ fm q̄ est tūc trāsmutans passum/ aut put bñ vel male informat a voluntate sustinēdi honesta causa vel inhonestā. Si p̄mō mō tunc etiā verū est q̄ passiōibus nō meremur/ r̄ h̄ est cōsiderare passiōē vt passiōē. Si scō mō tunc passiōibus cōtingit aliq̄ mereri v̄ demereri fm q̄ bene r̄ male p voluntatē informat⁹: s; nō erit meritoria passio ex se/ sed ex eo q̄ voluntas ponit circa eam.

Ad 2m̄ Ad aliud dicendū q̄ prima p se loquendo vera est: secunda autē generalit̄ pposita falsa est/ s; p̄culariter vera est. Et rō hui⁹ patz ex p̄habita distinctiōe.

Ad p̄bationem. Ad p̄bationē dicendū q̄ cōtrariū nō facit dolozē/ sed poti⁹ idem cōtrarie afficiens p voluntatē circa peccatū: qz primo voluit hoc cū fecit/ mō autē detestatur r̄ dolet. Et hec duo p̄grue respondēt peccato ratione duoz̄ que sunt in ipso. s. libido siue dilectio boni cōmutabilis r̄ rō offense diuine. Ad aliud dicendū q̄ passio que est dolor fm q̄ est passio nō est cōtritiō virtutis vel aliquid eēntie ei⁹ sed est aliqd̄ sacramētū. Ad aliud dicendū q̄ nō cōtrariat vicio p hoc q̄ est hec passio/ s; poti⁹ p hoc q̄ est habit⁹ vt dictū est. Et sic vna passio expellit peccatū/ sed operatione sacramenti non virtutis.

Quid sit cōtritiō ppria diffinitione.

Secundo q̄rit qd̄ sit cōtritiō ppria diffinitione r̄ essentia siue quid est dicenda. Dicūt autē qd̄dam q̄ est dolor voluntari⁹ p peccatis semper puniēs in se qd̄ dolet admisisse. S; cōtra sicut supra distinctiōe. r̄ iij. habitū est: ista est diffinitio qd̄dam penitentie/ s; male aptat̄ p̄i penitentie. P̄ videt̄ nō esse dolorē: qz dicit Aug⁹ in libro de ciui. dei. dolor ex carne est/ quedā ab eius passione dissensio/ sicut dolor anime qui vocat̄ tristitia est dissensio ab his reb⁹ que nobis nolentib⁹ acciderūt. Cōstat autē q̄ peccata nō acciderūt nobis nolentib⁹ precipue actualia mortalia cōtra q̄ specialit̄ ordinat̄ cōtritiō/ ergo videt̄ q̄ nō sit dolor de illis/ r̄ cōtritiō est de illis/ s; cōtritiō nō est dolor vt videt̄. Item videt̄ q̄ nihil sit dictū/ dolor voluntari⁹: aut em̄ hoc est dictū q̄ voluntas doleat aut q̄ voluntas sit de dolore q̄ aliud aliqd̄ dolet q̄ ipa voluntas. Si primo modo

cōtra: nihil de quo est voluntas vt voliti efficientis voluntatē: dolet voluntas/ sed poti⁹ gaudet in illi⁹ cōsecratione: sed hoc mō sicut dicit aduersari⁹ de dolore est voluntas/ s; nō dolet sed gaudet in illi⁹ cōsecratione. Item nō videt̄ pbicum dictū esse q̄ voluntas dolet/ sic em̄ dicūt Dam. Biego⁹ Nazansen⁹ r̄ Aristo. Quis voluntas in rōne est/ r̄ si rōnalis nō est/ voluntas nō est. dicit em̄ Aristo. in. vij. Ethicorū q̄ ois delectatio mor⁹ est vel generatio in sensibili etiam: s; nulla delectatio est in rationalē/ r̄ voluntas est pars anierōnalis/ ergo nulla delectatio ē in voluntate/ sed opposita habent fieri circa idem/ ergo etiā nulla tristitia est in voluntate/ sed dolor est tristitia/ vt dicit Aug⁹ in autoritate inducta/ s; dolor nō est in voluntate/ sic q̄ ipa dolore afficiat vt videt̄. Item nihil dolore pōt affici fm se nisi qd̄ hz cōtrariū fm se/ sed voluntas fm se accepta. put ps anie rōnal nō hz p̄riū fm se/ ergo n̄ dolore afficiť fm se. Si autē dicit̄ dolor secundo mō voluntari⁹. s. qz est voluntas de dolore quo aliqd̄ dolet extra voluntatē: cōtra/ dole q̄ est generalit̄ destructi⁹ peccati est de om̄i peccato/ dolor autē in sensibili aia accept⁹ nō est de om̄i peccato/ ergo nō est destructi⁹ peccati. Prima p̄z p se: scōa autē pbat⁹ ex hoc q̄ multa peccata sunt que nullū habēt obiectū vel delectationē in sensibili anima: unde sic dolor cōtritiōis est generalit̄ r̄ generalit̄ destructi⁹ peccati/ dolor autē p̄dicto mō dicit̄ non est generalis generalit̄ peccati destructi⁹/ ergo nō est dolor cōtritiōis/ dictū autē erat q̄ est dolor cōtritiōis. Alteri⁹ querit̄ de hoc q̄ dicit ibi/ semp puniēs: cōstat autē q̄ nō loquit̄ de pena fm habitū/ s; fm actū: sed existente pena fm actū non pōt intense inesse ali⁹ act⁹/ s; nō posset intense moueri vnq̄ alto actu/ ergo nō posset intense diligere vel credere/ vel aliud hmōi qd̄ magnū est incōueniens. Alteri⁹ q̄ rit̄ de alijs cōp̄lib⁹ diffinitionib⁹ que inueniunt̄. Isidorus em̄ sic diffinit: Cōtritiō est cōpunctio et hūilitas mentis cū lachrymis veniens de recordatiōe peccati r̄ timore iudicij. Videt̄ autē q̄ illa diffinitio sit insufficiens multis rōnib⁹: Primo q̄ humilitas est virt⁹ diuisa a cōtritiōe siue sacramentū siue virtus sit: s; nō debet cadere in diffinitionē ipsi⁹. Scōo autē qz videt̄ cōpunctio siue cōtritiō nō esse mentis p̄rie/ sed poti⁹ partis sensibilis: qz ois dolor est in pte sensibili/ sicut innuit Aug⁹ dicens: q̄ dolor est sensus eozū a quib⁹ dissentit anima ex carne ortozum.

Item p̄bus dicit q̄ dolor est sensus diuisionis cōtinuē: ergo videt̄ q̄ nō sit mentis pprie. Si dicas q̄ mens est faciens cōpunctionē: tunc quero qd̄ vocat̄ ibi mens: Cōstat em̄ q̄ mens nō dicit ibi aliq̄a ptem sensibilis anietat̄: igit̄ dicit rōnem aut memoriā aut voluntatē aut aliqd̄ aliud qd̄ sit in pte rōnalis anie. Si rōnem/ cōtra dolor d̄ esse voluntari⁹/ sicut iam habitū est ex p̄cedētī diffinitionē/ s; nō dicit rōnem sed voluntatē. Si dicat memoriā idē obijciť. Si autē dicat voluntatē hoc cōstat esse contra dicta sanctorū r̄ p̄hoz qui nunq̄z mentē p voluntate posuerunt. Si dicas q̄ ponit̄ p̄ supiori pte anime in qua sunt tres potentie anime. s. memoria/ intellect⁹ r̄ voluntas: contra cōteri actus est qd̄ determinat⁹: ergo egredit̄ a potentia determinata/ ergo nō est mentis fm q̄ est cōis illis trib⁹ potentijs. P̄ qd̄ est q̄ dicit/ cū lachrymis: qz multi cōterunt sine lachrymis sicut habitū est supra in p̄cedētī distinctiōe. Item

Ad 9m̄

Ad primū in p̄trariū.

Ad 2m̄

Ad p̄bationem.

Ad 3m̄ r̄ 4m̄

Ad 5m̄

Br̄. vii B

Arg. p̄mo.

20

30

40

50

Obiectio.

Questiō la prima

Questi. 2a.

Arg. p̄mo

20

30 Solo.

Obiectio

Solo.

Obiectio

30

40

querit quare dicit veniens de recordatione peccati: recordatio enim peccati nata est inducere delectationem: cum igitur idem modo de his non sit causa contrarior: videtur quod non debeat inducere dolorem. Item timor iudicij est timor servilis: et ille non est in contritione: ergo contritio non venit ex timore iudicij: ut videtur. Item alia ad huc descriptionem ponitur quidam ex verbis Gregorij sic Contritio est humilitas spiritus annihilans peccatum in se ipso et timore: cum autem multe virtutes moueant ad contritionem: videtur quod non sit solus diffinitio per humilitatem: sed etiam per alias. Item non potest esse essentialis predicatio quando dicitur: contritio est humilitas: aut igitur contritio est causa humilitatis: aut e converso. Si primo modo non videtur potest quod alterius virtutis: quod sic est causa iusticie et caritatis: et aliarum virtutum que in contritione in se inveniuntur: ergo cum aliarum non debet esse causa: nec istius causa esse videtur. Si secundo modo contra fides et timor potius sunt causa: quia una ostendit unde non superbiendum: et altera fugit in quam tu ordinat ad penam: ergo non debet dici contritio humilitatis: sed potius primo fidei et timoris. Querit etiam de hoc quod dicit Gregorius peccatum annihilans: quod super illud Job. 3. Servus libera a domino suo: dicit Gregorius quod a peccato non liberatur perfecte in hac vita qui commisit: ergo videtur quod in hac vita peccatum annihilari non potest. Item queritur de hoc quod dicit: Inter spem et timorem: fides enim prima virtutum est: ergo magis mouet penitentem in fide et timore quam inter spem et timorem. Item spes non exurgit nisi ex merito: et ex gratia: sicut patet ex sua diffinitione: sed contritio in hoc peccato nunc primo non habet meritum: ergo nec spei actus potest habere: ergo non mouet inter spem et timorem: videtur velle Gregorius. Inuenitur etiam alia diffinitio in glosa super psalmum Miserere mei deus: ubi sic dicitur: Contritio cordis est sacrificium in quo peccata solvuntur. Querit autem hic quare dicitur contritio cordis: hoc enim maxime videtur puenire illi parti peccati in qua homo se offert ministro ecclesie cui sacrificium debet offerri: sed hoc fit in confessione: ergo confessio magis est sacrificium quam contritio. Querit etiam de hoc quod dicitur ibi: In quo peccata solvuntur. Quia enim tota peccata non firmiter ad peccatum solvuntur: videtur quod alie due partes supfluant. Item queritur quare peccata solvuntur in contritione si quo ad culpam: propter contritio quedam pena est peccati: aut quidam actus contritio: ut patet ex prehabitis. Si est pena peccati cum pena non fit culpe non videtur debere solvere culpam. Si autem est actus contritio: sic est actus virtutis alicuius que est informatus gratia: ergo ante actum illum nulla fuit gratia in anima: et cum gratia non est culpa in anima: ergo ante actum illum fuit culpa: ergo non remittitur per actum illum: ergo peccata non solvuntur quo ad culpam in sacrificio contritionis. Si dicatur quod solvuntur quo ad penam: contra quo ad penam etiam solvuntur in confessione et satisfactione: ergo non est proprium contritionis: et ita non debet poni tanquam differentia ultima in diffinitione ipsius. Inuenitur adhuc alia que est Augustini. hoc peccatum est dolor cum remissione peccati vel remittens peccatum: ista habet obiectionem eandem cum illa et alia peccata: contritionis enim dolor aut est finitus vel infinitus. Si finitus constat autem quod culpa et peccatum sunt infinita: ergo finitus potest in infinitum: quod est contra peccatum. Si infinitus constat autem quod est contritio passio: vel actus contritionis: per se est passio: ergo finitus erit passio infinita: quod iterum est contra peccatum: ergo videtur quod non sit dolor remittens peccatum. Item constat quod dolor ille a nobis est: et noster est: sed remissio peccati nunquam a nobis

et nostrum est: ergo remissio peccati non est dolor. Prima patet ex hoc quod dolere non competit nisi nature infirme sensibili quibus est nostra. Secunda patet per illud Esai. 43. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me: et illud Augustini: Qui creavit te sine te non iustificabit te sine te. Responsio dicitur quod omnibus his descriptionibus satis bene describitur contritio: et in fine dicemus penes quid differunt: licet enim pena detur de peccato: tamen sibi maxime competit propter contritionem: sicut dixerunt quidam ante nos quibus nos in hoc consentimus: et per hoc patet solus ad primum: quia sicut supra dictum est licet peccata tres habeat partes: tamen maxime esse suum saluatur in prima que est contritio: eo quod oportet illam esse in omni peccata esse: et alie quibus non sunt nisi in voluntate siue in voto vel proposito. Ad aliud dicitur quod voluntas duplex est: vel potest dupliciter considerari. scilicet ante actum et post actum quantum ad id quod remanet de actu in agente: et dispositio vel habitus vel reatus vel macula vel omnia hec unde licet peccatum non acciderit nobis volentibus voluntate antecedente actu: inest tamen nobis volentibus voluntate sequenti: et hoc sufficit ad excitandum dolorem hoc modo quo in precedenti questione articulo notatum est. Ad aliud dicitur quod utroque modo dicitur dolor voluntari: nec dicimus hoc ita esse solvendum: ut quidam scripserunt. scilicet voluntas duplex est: ut deliberas et ut voluntas est sic de dolore: et dicitur dolor voluntari: et ut natura: et sic dolet: quod homo omnino nihil est: quod voluntas ut natura dolet de propriis nature: et gaudet de convenientibus eidem: et talia non sunt peccata vel gratia: quod peccatum non contrariatur nature individui: licet bene naturali contrariet: quod qualiter sit in secundo discussum: sed dicitur quod voluntas de liberativa est qua dolor est voluntari: et quod dolet uno modo finem quod dicitur Bernardus quod nihil punitur nisi voluntas: non enim est inconueniens voluntatem esse de dolore: et ideo dolor est ibi materia circa quam est voluntas: ideo est gaudium de assecutione voluti et dolor et gaudium non finem unam rationem se habent ad voluntatem: et ideo non sunt contraria: quod iste dolor est factus a voluntate: et est dolor in quantum est punitionem delicti: et voluntari: in quantum curatum et expulsio peccati: hoc modo nihil prohibet idem dolere et gaudere de dolore illo in quantum est talis virtutis: huius autem exemplum est in secto et apostemate: ex voluntate enim sibi facit dolorem et gaudium in eo finem quod curatum est apostematis. Contra hoc quod dicitur obijciunt sic: quod finem hoc dolor contritionis non est voluntari: sed per se: sed per accidens: et hoc reputat inconueniens: ego autem reputo inconueniens quod aliquid dolor per se expetatur: cum omnis dolor sit malum penam: et nulla pena in quantum homo sit desiderata: per hoc patet solus ad primum quod de hoc obijciunt. Ad aliud dicitur quod delectatio dicitur dupliciter. scilicet proprie et improprie: proprie loquendo finem vsum nostrum delectatio est passio sensibilis anime pueniens ex coniunctione puenientis sibi cum pueniente: et sic loquitur per se de delectatione reducens omnes delectationes ad sensum: et hoc delectationem que est in actu quod solus finem cum et Avicenna simpliciter delectatio est: sed nos magis extendimus delectationis nomen. scilicet per gaudium et iucunditatem qualibet facta ex coniunctione convenientis cum convenienti: et sic convenienter delectari anime rationali: sicut dicitur per se. 36. Delectatione in domino et dabit tibi per. c. r. et huius opposita tristitia siue dolor etiam potest esse in rationali. Ad aliud dicitur quod simpliciter spirituale non habet contrarium in esse: sed proprie ordinatur ad aliquid potest habere contrarium ordinem illi: et hoc modo anima rationalis habet contrarium peccatum: quod

50
60
70
Obiecto prima.
Obiecto secunda.
Obiecto tertia.
Arguitur po
Questio quarta.
2o
Questio quinta.
Obiecto.
Questio sexta.
Questio septima.
23
Questio octava.
Obiecto po
2o

Solutio principalis et ad primum et de primo
Ad 2m
Ad 3m
Ad 4m
Ad 5m

Ad obiectio cōtrariat cōstructioni z ordini ad deū. Ad aliō di-
cendū q̄ si dolor sit in sensu est particularis in p̄ritō
ne aut̄ adhuc est v̄lis; duplici cōm attendit. s. ex par-
te subiecti i q̄ sit et ex pte efficiētis / cū quo etiā in ip̄m
insluit forma q̄ pficit efficientē. Si p̄mo mō tunc est
particularis; sic procedit obiectio. Si scōdo mō tūc
est v̄lis sicut voluntas q̄ est v̄lis motor oīum corū q̄
sunt in regno aniez; hoc mō ḡra perficiens volunta-
tē cū motu voluntaris fuit in ip̄m rōne cuius potest

Ad q̄stūcu
lā primā.

expellere pctm̄. Ad aliud dōm q̄ meo iudicio semp
puniēs d̄r in habitu punientis nō in actu; vel dicat̄
q̄ punire semper contingit duplici cō. s. pro actu con-
tritionis; z sic nō semp actu punit; vel actu tenere v̄l
cōnente carnē ne ex ip̄a oriāz pctm̄ z obuiante radi-
ci pcti; z hoc postea fit in difficultate oīs virtutis; et
sic potest penitere semp; sed tñ p̄ma solo est magis est
propofitū. Ad id qd̄ v̄terius obijc̄t de diffinitōe

Ad q̄stūcu
culā scōdam

Jsidori dōm q̄ humilitas nō ponit̄ ibi pro ip̄a virtu-
te humilitatis; sed potius p̄ humili actione q̄ idē est
qd̄ delectio; z hoc est primū in p̄ritōe. s. q̄ deijc̄t mē
tē erectā cōtra precipientē / z p̄ceptū in trāsgressiōe
que est pctm̄; z ideo locutio debet exponi per causam
quia cōtritiō d̄r esse humilitas nō per essentia; sed per
causam; qz est causa illius; sicut d̄r: Dies est sol lucēs
sup̄ terrā. Ad aliud dōm q̄ mens ibi sumit̄ meo iu-
dicio pro toto interiori boie. Ad hoc quod obijc̄t

Ad alia
duo
Ad obiectō
nem.

q̄ cōteri est actus spiritualis; dōm q̄ cōteri fm̄ essen-
tiā est actus spūalis; sed aliqd̄ ipsi⁹ est vnus / z aliqd̄
altcrius est; est etiā cōteri detestari pctm̄ dolendo de
ip̄o; z ad hoc requirit̄ peccati consideratio in statu / in
culpa in tpe / z in alijs que Aug. dicit in l̄ra q̄ cōside-
ratio rōnis est / z intellectus. Exigit etiā notū i / p̄-
teriti pcti; z hec est memoriē; z erigit̄ dissensus q̄ ē vo-
luntatis; unde licet vnus sit act⁹ fm̄ se; tñ plura eri-
git / z coercit̄ sibi z ratiōe illoz habet etiā aliquid in
alijs potentijs aniez; p hoc pater solo ad totū qd̄ ob-
iectū est demente. Ad aliud dōm q̄ lachryme sunt
ibi volūtatis lachryme / z rō huius patet ex dictis in
precedēti diffinitōe; vel si qñqz sunt oculoꝝ lachry-
me ille sunt ibi vt signū z nō vt essentia cōtritiōis / v̄l
aliqd̄ essentiale ip̄i⁹ nec sc̄ti curāt / ita de p̄ijs diffini-
tionib; in quib; nihil sit nisi essentialē; qz intendūt no-
tificare rē de qua loquunt̄; z hec frequēter q̄ ad nos
melius innotescit p̄ signa q̄ p̄ sbalia. Ad aliud di-
cendū q̄ recordatio pctōꝝ dicit̄ cōe quoddā qd̄ p̄t fa-
cere delectiōe vel dolore; sed hic intelligit̄ recordatō
pctōꝝ cū indignatiōe sui z detestatione pcti; z sic re-
cordari nō est nisi notificare tristitiā z dolore.

Ad 3^m

Ad aliud dōm q̄ timor iudicij d̄r duplici cō. s. q̄ p̄ncipalit̄
oculū habet ad iudiciū / z ille causat̄ a fide in formi / et
vivit in eo fm̄ Grego. peccādi voluntas; z sequerere est
opus si speraret̄ impunitas; z iste est servilis z nō est
in cōtritiōe; sed attritiōe; sed p̄ritio est itez timor iu-
dicij poti⁹ iudicis q̄ iudicij q̄ p̄ncipalit̄ oculū hēt ad
vitā eternā. s. ad deū q̄ ē iudex a quo p̄pter dilectiōe
horret separari; z ex illa separatiōe incidere in penas iu-
dicandoz; z ille est timor initialis q̄ est in cōtritione;
dicit̄ etiā Grego. cū sic pena timez q̄ facies iudicis nō
amet; timor ex timore est nō ex amore; cum aut̄ sic ti-
met̄ q̄ facies iudicis amat timor ex amore ē nō ex ti-
more; z hoc mō intelligit̄ timor iudicij in diffinitione

Ad 4^m

Ad 5^m

Jsidori. Ad id qd̄ v̄teri⁹ querit̄ de diffinitōe Gre-
gorij dōm q̄ humilitas hic sumit̄ p̄ humiliatiōe; si-
cut dicit̄ est; tñ hūilitatis actus causat̄ ab actu cōtri-

Ad 6^m

tionis; vt iā dictū est; sic loquit̄ hic Gregorius; Et sic
vicinior est sibi humilitas q̄ alia virtus propter
cōformitatē in actu delectiōis in dolente z hūiliato
q̄ v̄biqz se deijc̄t. Ad aliud qd̄ p̄tra hoc videt̄ esse
q̄ cōtritiō causat̄ hūilitatiōe; dōm q̄ p̄ritio quodā-
mō causat̄ oēs alias; sicut sup̄ distm̄. r̄ij. notatū est;
sed tñ specialit̄ hūilitatē in actu; qz delectio sui initiū
est recōnciliationis diuine; sicut sup̄bia initiū apostatā
dia deoz vt d̄r eccl̄. 10. Ad hoc aut̄ qd̄ obijc̄t de fide
q̄ nō sup̄biendū esse oñdit z timore q̄ penā fugit; dicē
dū q̄ hec duo sunt mouētia ad p̄ritiōe nō p̄rimet
sed quasi an̄ q̄ nihil t̄vñ fm̄ intellectū / z atez fm̄ af-
fectionē; s; hūiliatio est p̄rimū cōleqns p̄ritiōe; fm̄
q̄ per ip̄am est accessus ad deū; qz oportet se deijcere
vt subdat̄ p̄cepto z p̄cipiēti; alie aut̄ virtutes causant̄
aliq̄ mō a cōtritiōe fm̄ q̄ est termin⁹ iustificatiōis nō
tanq̄ cōiuncte actui p̄ritiōis fm̄ q̄ contritiō. Ad
aliud dōm q̄ pctm̄ annihilari p̄t triplici cō. s. fm̄ ratū
culpe / z fm̄ timorē ne surgat; siue fm̄ potentia peccā-
di z fm̄ certitudinē remissionis. P̄rimo aut̄ mō pctm̄
annihilat̄ in penitētē; sed nō scōdo z tertio; qz q̄ diu vi-
uit hō p̄t peccaret; z ideo timet z q̄ diu vivit nō habet
certitudinē remissionis; qz sicut d̄r Eccl̄. 10. Ne
mo scit̄ v̄trū amozē v̄l odio dign⁹ sit; z hec est seruit⁹
de qua dicit̄ Grego. q̄ nō liberat̄ seruus q̄ sel̄ serui-
uit pctō dū vivit. Ad aliud dōm q̄ inter spem z ti-
morē mouet̄ penitēs / z p̄ritus poti⁹ q̄ in fide et
timorē; qz fides nō nisi ostendit; sed spes eleuat̄ desi-
deriū ad expectandū z timor interi⁹ pungēdo incitat
ad pcti fugā; v̄n cū contrit⁹ eleuet̄ in eterna z fugiat
pctm̄ potius mouet̄ inter spem z timorē q̄ inter fi-
dem z spem vel inter fidem z timorē. Ad id quod
obijc̄t de illa diffinitōe que ponit̄ sup̄ ps̄. Misere-
re mei deus dōm q̄ methaphorica est; nec p̄rie diffi-
nitio; sed quedā assignatio cuiusdā p̄rietatis cōtritiō-
nis p̄ quā similis est sacrificiō; sicut em̄ duo i sacrificiō
scz corporis animalis in igne assumptio; z in offerente
purificatio; z in his duob; assimilat̄ p̄ritio; quia in
igne cordis cōsumit̄ bestiales mores q̄ sunt pctā; si-
cut dicit̄ ps̄. 38. Cōcaluit̄ cor meū intra me z in me.
m. e. ignis / z remittit̄ in ea pctm̄. Ad id qd̄ contra
obijc̄t dōm q̄ nō in hoc sumit̄ similitudo; sed poti⁹ i
sacrificij intentiōe. Ad aliud dōm q̄ pctm̄ duplici-
ter cōsiderat̄. s. in culpa sibi debita p̄ inquantū pec-
catū est; z in pena que debet̄ ei ex euentu sequenti; p̄i-
mo quidē mō debet̄ ei pena eterna; scōdo aut̄ mō tem-
poralis eo q̄ p̄ritio fuit de ip̄o z cōfessio; z q̄ ad ip̄m
modū solvunt̄ in p̄ritiōe; z ideo d̄r ibi p̄rie soluit̄; sed
qn̄ dicit̄ q̄ p̄nia quo ad oēs pres ordinat̄ p̄tra pec-
catū intelligit̄ pctm̄ in culpa; z pena cōmunit̄ sibi de-
bita p̄ se z ex euentu; qz illā que facta ē venialis ex
euentu ordinat̄ p̄fessio z satisfactio; vt p̄ius habitū
est. Ad aliud dōm q̄ contritiō siue sit passio siue sit
actus destructiva est pcti z etiā dolor; qz nō ē dolor
fm̄ se; sed inforimat⁹ grā; z ideo p̄t expellere peccatū.

Ad hoc aut̄ qd̄ obijc̄t q̄ si est actus virtutis / qd̄
est p̄ns expulsiōe pcti; dicendū q̄ v̄z est q̄ est p̄ns
fm̄ natura; sed tñ sit est fm̄ tps̄; z iō operat̄ ad pcti ex-
pulsione. Ad hoc quod v̄teri⁹ q̄rit̄ de illa q̄ videt̄
esse Aug. dicēdū q̄ dolor in finit⁹ est rōe forme q̄ vir-
tutis est infinite. s. ḡre p̄t in infinitū; z ideo cessat̄ obie-
ctio que est de illo. Si aut̄ aliquis dubitat̄ qualiter
grā sit virtutis infinite querat̄ in questiōib; habitis
de grā super secundū lib̄zū distinctione. xxvi. z inue-

Ad obiectō
nē primam

Ad obiectō
nē scōdam

Ad q̄stūcu
lā tertiā.

Ad q̄stūcu
lā quartam

Ad q̄stūcu
lā quintam

Ad obiectō
nem.
Ad q̄stūcu
lā sextā.

Ad q̄stūcu
lā septimā
cū obiectiōe
prima
Ad scōdam
obiectiōe.
Ad q̄stūcu
lā octauā cū
obiectiōib;.

niet ibi oia q̄ expediūt ad solutionē istī⁹ difficultatis
 Si aut̄ querit̄ penes que attendit̄ diuersitas ha-
 rē diffinitionū dōm q̄ cōtritiō cōsiderat̄ dupliciter
 scz̄ quo ad essentialia que sunt dolor voluntarius: z
 punitio sui z obiectū p̄p̄iū qd̄ est p̄ctm̄: z fm̄ acciden-
 tialia q̄ manifestāt̄ ip̄am p̄ modū signoz̄: z p̄mo qd̄ mō
 sup̄ dat̄ p̄ma diffinitō: accidentalia autē variant̄ aut ei
 sūt in actu aut in cōparatōe ad cām excitatē ad p̄tinē-
 dū: aut i cōparatōe ad effectū aut in cōparatōe ad virtu-
 tes iuuantes in actu: qz̄ vna virtus iuuat alia: z p̄-
 mo mō p̄ signū acrus z p̄ cōpationē ad causam exci-
 tantē sumit̄ scd̄a q̄ est Isidorū que causa est recordatio
 p̄cti z timor iudicij: tertia autē q̄ est Gregor. sumit̄ p̄
 signū z effectū: q̄ra aut̄ p̄ cōformitatē ad figurā suā
 in vet. test. i. q̄nta autē z vltima p̄ instrumentū z effe-
 ctū qz̄ dolor est q̄si instrumentū p̄tritiōis q̄pterit̄ p̄ctm̄

Questiō
Solo.

Art. VIII.
D

Arg. p̄mo.

In p̄riū p̄o

20

Questiō
scd̄a.

Questiō
tertia.
Arg. p̄mo

20

30

40

**Que sit differētia inter cōpunctionē attri-
 tionē et contritionem.**

Errio querit̄ que sit differētia inter cōpunctio-
 nē z attritionē z contritionē. Videt̄ em̄ q̄ cō-
 punctio z cōtritiō sunt penitus idē: qz̄ sup̄ il-
 lud ps̄. 4. Que dicitis in cordibz̄ vestris z i cubilibz̄
 vestris cōpūgimini: dicit glo. In cordibz̄ vestris cō-
 pūgimini dolore p̄nie: vt sc̄ipam anima punitis com-
 pūgat ne in dei iudicio dānata torqueat̄: hec autē
 oia cōueniūt p̄tritioni. q̄ videt̄ q̄ cōpunctio z contri-
 tio sint idē. Sed cōtra hoc est qd̄ ibidem dicit alia
 glosa cōpūgimini. i. quasi quibusdā stimulis ad con-
 tritionē excitatē vos nō pro dolore p̄ctō: sed ad vi-
 dendā lucē xp̄i. i. nō pro irriguo inferiori: sed superio-
 ri: vt inuisibiliū amore inardescatis: cū igit̄ cōtritiō
 nunq̄ sit nisi pro p̄ctis: cōpunctio aut̄ nō p̄ p̄ctis: cō-
 tritiō z cōpunctio nō sunt idē. Itē videt̄ hoc ex ra-
 tione nominū: nihil em̄ cōpungit̄ nisi qd̄ hēt sensū p̄-
 cturē: z nō est totū ad annihilandū: sed pot̄ in car-
 re debet ad aliqd̄ p̄ sensum cōpunctōis: sed id qd̄ con-
 terit̄ terit̄ in pulueres z annihilat̄: q̄ cōtritiō z cōpū-
 ctio nō sunt idē. P̄ querit̄ de attritione si sit idē cū
 cōtritione: videt̄ aut̄ q̄ sicut̄ quicqd̄ cōterit̄ attrit̄ /
 z ecouersō: q̄ videt̄ q̄ p̄tritiō z attritiō aut̄ sint idem
 aut̄ sint cōuertibilia: si hoc dicas cōtra hoc est qd̄ cō-
 munit̄ d̄z q̄ attritiō est dolor sine gr̄a gratūfaciente:
 cōtritiō aut̄ est dolor de p̄ctō cū gr̄a gratūfaciente: q̄
 ip̄a nō sunt idē. Sed tunc querit̄ vltēr⁹ difficultatis
 questiō: vt̄rum attritiō possit fieri cōtritiō: z videt̄
 q̄ sicut̄ em̄ materiale ad formā aliquā pot̄ suscipere
 formā illā in eadē s̄ba manēte: sed dolor de peccatis
 materialis est ad gr̄am: q̄ susceptibilis est illius in ea
 dē substātia manēte: sed fm̄ se est attritiōis: q̄ dolor
 attritiōis est vel fieri pot̄ dolor cōtritiōis: q̄ z attri-
 tiō p̄tritiō. Itē p̄bs dicit in fine primi phisicor̄ q̄
 vna est materia fm̄ s̄bam z subiectū fm̄ q̄ est sub p̄-
 uatione z sub forma: licet esse nō sit idē: q̄ a simili vn⁹
 est dolor fm̄ s̄bam sub p̄uatiōe gr̄e z gr̄a: licet fm̄ ef-
 se variet̄: q̄ attritiō pot̄ fieri p̄tritiō. Itē gr̄a d̄z in-
 formare dolorē: nihil aut̄ in formare quod nō est: q̄ do-
 lor ille est ante gr̄am: aut̄ igit̄ est tunc attritiōis v̄l cō-
 tritionis: cōstat aut̄ q̄ nō p̄tritiōis cū nō habeat gra-
 tiā gratūfacientē q̄ facit p̄tritionē: q̄ reliquit̄ q̄ sit do-
 lor attritiōis: q̄ idē in s̄ba materie est in attritiōe z cō-
 tritione: q̄ sit cōtritionis dolor: z hoc est qd̄ intendi-
 mus. Itē natura opat̄ via breuior: z iō nō dat no-
 uā materiā: qz̄ vna materia que est vnus potest etiā